**L. LA CROIX-LACOMBE,**

DOCTORI EQUITI LAUREATO.

*Promeritorium inveniō*

*J. Buret, Doctor.*

Digitized by the Internet Archive  
in 2016

<https://archive.org/details/b22413790>

---

QUÆNAM ACCIDENTIA EX VULNERIBUS ARTERIARUM  
VENARUMQUE ORIRI POSSUNT , ET QUIBUS NAM  
AUXILIIS ILLIS MEDENDUM ?

---

## CAPUT PRIMUM.

Quænam accidentia ex vulneribus arteriarum venarumque oriri possunt , quibus nam auxiliis illis medendum , in hoc nostro proposito perpendendum est , quod autem , ut in tanto campo finem optatum et lucidum ordinem assequamur , plurimas in partes nobis dividendum videtur .

Itaque , primo in capite , ex structurâ attendemus arterias ; ea quibus lædi , et quæ possint accidere dicemus ; deinde , ad peculiaria accidentes , de hæmorrhagiâ verba faciemus .

In secundo , veniemus ex aneurysmate generatim ad falsum primitivum aneurysma .

In tertio de aneurysmate falso consecutivo ; de varicoso in quarto capite mentio erit .

Quanquam de variis morbis curandis , ubi quisque describitur , præceptum sit , in quinto tamen capite quædam referemus de variis curationis modis .

Jam verò , pro materiæ amplitudine , urgentique horâ , de venarum plagis , ac de eis quæ evenire possint , breviter in ultimo capite disseremus , quâdam institutâ venarum cum arteriis comparatione , ut cujusque pateat quænam sint similia vel discrepantia .

*De arteriarum vulneribus , et hæmorrhagiâ.*

Aliæ sicut corporis partes arteriæ dividi aut ex continuitate solvi possunt; ut verò benè intelligantur arteriarum vulnera , et succendentia simul accidentia , et sanationis modi, sive per artem, sive per naturam, præsertim cognoscenda est vasorum parietum structura.

Arteriæ , quibus à corde ad extrema transfertur sanguis , tribus tunicis constant , quarum magis interna tenuis est ac lenis , parùmque , præsertim transversè , elastica ; eadem propè articulationes minimas rugas præbet , quarum, ope flexionis extensionisque, motibus obedire potest. Media , quæ maxima est , crassa ac subflava fit circu-  
laribus fibris maximè elasticis ; quæ verò leviter cohærentes , facile vi cedunt ad arteriæ circumferentiam agenti. Externa densis impexisque fibrillis facta , ob elasticitatem agilitatemque , et renixum , conspicua est ; sub ligaturæ , quâ velut acuto instrumento dividuntur aliæ , conatu ferè intacta remanet. Arterias prætereà quædam telâ cellulari facta obtegit vagina , quæ arteriæ laxè connexa non impedit quin perlubrica sit ; in illius vaginæ interiori parte duo vasis divisi extrema diversè retrahuntur. Hæc in arteriâ divisâ retractio non solummodo perpendenda , sed etiam contractionis motu orificium minui notandum. Tandem in arteriis , perinde ac in aliis partibus , sunt sanguifera absorbentiaque vasa , et nervi , etc. ; quod efficit ut pariter inflammationi , lymphæque coalescentis secretioni obnoxiæ sint. Hæc inferiùs in usum venient , quandò arteriarum vulnerum cùm in initio , tûm in fine phænomena considerabimus.

Ex multis exoriri arteriarum vulnera possunt , at generatim ex instrumentis acutis , secantibus , et contundentibus , ex distensione , ex incandescentibus corporibus , causticis , ulceratione et gangræna . Hæc diversè pro naturâ diversâ agunt , sed semper primitiva vel consecutiva producunt accidentia , quæ in solis arteriis attentione chirurgi

dignis considerata , vel in inflammatione , vel in hæmorrhagiâ , vel in aneurysmate consistunt. Hisce casibus inveniri queunt.

1° Si sola læsa fuerit externa tunica , tunc per inflammationem , carnosasque carunculas , et lymphaticam exsudationem obduci poterit cicatrix ; sin aliter , ob lateralem sanguinis conatum , aliæ extendi , rumpi et hæmorrhagiam aut falsum aneurysma , aut aneurysmatis herniosi varium modum gignere poterunt membranæ.

2° Si verò internas membranas contuderit vulnus aut secuerit , præcedentia , aneurysmate hernioso excepto , videri poterunt phænomena ; timenda quoque erit aneurysmatis parens ulceratio.

3° Si tandem arteriarum parietes omnino diruerit vulnus , tunc quoque subsequentur inflammatio , hæmorrhagia , aut aneurysma. Ex his igitur unusquisque singulatim cognoscendus est morbus. Inflammatione verò , ob amplitudinem materiæ , prætermissâ , hæmorrhagiam primùm aggredimur.

Hæmorrhagia ut arteriarum vulnerum accidens habita , multâ , vulnerantis instrumenti post aperturam , sanguinis in effusione consistit. In ipso facti vulneris momento propemodùm hæc accedit ; sed aliquoties nonnisi quandò moralis sensùs in circulationem sicut et exterorum corporum in vase evanuerunt effectus advenit. Tùm demùm nonnunquam plurimis post diebus appareat , sive defuerint adhibita auxilia , sive aperti vasis orificium escharâ obturetur , ut fit in vulneribus corpore pyrio vibrato , aut incandescenti et caustico factis ; tunc enim , elapso tempore , cum deciderit eschara , hæmorrhagia sequi potest. Illam gignit quoque ligatura , sive arctior subitam sectionem producat , sive non assequatur finem relaxior , sive mediatè facta molles secat partes antequâm obliteretur arteria , sive tandem ulcus determinet , cuius quidem plurimæ causæ sunt : tùm externæ tunicæ , quâ fit fragilior , inflammatio ; tùm vasis denudatio , quâ fit gangrænâ , tùm collateralis præsentia , quæ impulsum intermittentem dilatationemque sovet.

Præterea exoriri potest hæmorrhagia ex organicis arteriæ læsionibus , quibus impeditur albuminosa exhalatio , et quas sæpius externæ tunicæ concomitatur fragilitas. Propositi fines transgrediremur si de hujusce morbi causis longior esset sermo ; nunc ad signa veniamus necesse est.

Hæmorrhagia , quam in internam et externam distinguemus , locilibus generalibusque signis innotescit. Localia signa sunt , emissio sanguinis purpurei , rutilantis , saltibus pulsui synchronis erumpentis , nisi vas sit altius positum , tūm enim per telam cellularem infiltratur , et alium morbum producit , de quo infrà dicemus. Illa tantum signa apparent cum externa est hæmorrhagia ; si verò interna , ex vulnere aliquandò sanguis egredi potest , sed tunc ad generalia signa recurrendum. Hæc sunt : summa debilitas , imminutus calor , oculorum obfuscatio , tinnitus aurium , frigor , faciei alteratio , totius corporis sudor algidus , pulsus celerrimus , tremulus , debilissimus , vomitus , lypothimia et syncope. Tūm cessat aliquoties non redditura , sæpius usquè ad mortem iterum reversura , nisi citò suppressatur auxilio hæmorrhagia. His accedunt , quod ad internas effusiones spectat , respirandi difficultas , abdominis inflatio , aliaque signa , quæ nostrum perpendere non est , prout fiunt in thorace , aut abdomine , etc...

Pergravis semper arterialis hæmorrhagiæ prognosis pendet ex amplitudine vasis et situ , ex corporis vulnerantis , ratione vulneratique ex physico et morali statu , prævisi aut imprævisi vulneris ex circumstantiis ; quæ quidem consideratione digna sunt.

Si artis opibus destituta remaneat hæmorrhagia , usquè ad mortem grassari potest , aut aneurysmata falsa gignere , aut tandem cessare , sponteque sanari. Hujus sanationis incessum , nunc consideremus , et quid pluribus in casibus eveniat videamus.

Si arctissimum in arteriæ parietibus factum sit orificium , nonnullæ in illius vaginam stillantur sanguinis guttæ , qui , cùm coaluerit , impedit ne major egrediatur copia , moxque exardescens vulnus obtura-

tur exhalationis ope lymphaticæ. Dùm obducitur cicatrix, coagulum absorbetur, et aliquantò post tempore nulla vulneris cicatricisque vestigia remanent. Si autem vaginà nudaretur arteria, felicem difficiliùs exitum haberet hæmorrhagia, quia tunc sanguis non ita ut illius vaginæ fibris coerceretur. Notanda præsertim est illa magni momenti circumstantia; nám si destructa fuerit vagina, difficillima et quidem impossibilis fiet sanatio magnum post vulnus.

Si vulnus, secante instrumento productum, fit secundùm vasis axim, ora paululùm transversali mediarum fibrarum sectione dimoventur, alternà vice fugiunt et redeunt in diastoli et systoli, hæmorrhagia major est, sed iisdem tamen viis sanationem afferre poterit natura. Tùm subalbidâ lineâ innotescet cicatrix.

Si sit transversum vulnus, magis erit timendum, præsertim si dimidiā vasis partem lædat sectio.

Si in quartâ suâ parte circumferentiæ læsa sit arteria, contractio-  
nis ope circulare fit orificium, paululùmque decrescit amplitudo.

Tum externa tunica et vagina fluentem sanguinem recipiunt, il-  
lius infiltrationi coagulationique favent, et sustinent suprà vulneris orificium, ubi, obturamenti quasi vicem gerens, obicem in vase in-  
cluso sanguini prætendit, cicatricem que tutatur. In hoc et priori casu  
debilioribus vasis parietibus, faciliùs aliquandò nascetur falsum aneu-  
rysma.

Quum autem inmediâ parte vas læditur, ita retractione amoventur labra, ut fiat ellipticum orificium; quod in omnibus gravissimum. Si posset sequi, tanquam aliàs fieret sanatio; sed vulgò usque ad mor-  
tem gravatur hæmorrhagia, aut si ob syncopen cessen, rursùs appetet grumumque depellit antequam cicatrix obducatur.

Quandò in tribus jàm partibus vasis divisa est circumferentia, ea est retractio, ut acuminis calami scriptorii simile sit orificium, et ob retractionem evanescat omnis ferè amplitudo vasis; eujus non nisi lin-  
gulâ, quæ rumpitur sàpè, extrema retinentur. Potest fieri, ut in

subsequentibus casibus, sanatio. Si mediae amplitudinis arteria transverse, ut fit in amputatione, secta sit, jactu continuo prosilit sanguis, quoad debilitante circulatione sistat. Tum in suâ vaginâ arteria retrahitur, rugatæque illius capacitatem minuunt internæ membranæ, intus et extrâ sanguis plus minusve coalescit; intus pro vicini rami distantiâ, atque ex dicto celeberrimi *Beclard*, extrema arteriæ pars amphoræ gutturi obturamento cerâque obliterato similis est. Fit exsudatio, sanguis bibitur, extremaque pars arteriæ in ligamentosum funiculum vertitur, ac etiam evanescit. His sponte modis subsanatur hæmorrhagia.

Jamdudum quomodo tunc agat natura interpretari voluerunt auctores; sed unam tantum quisque veli partem reduxerat; re ipsâ erraverunt omnes rei peculiari referendo quod ex plurimarum fit concursu. Sic dicit *Guy de Chauliac*, arteriæ læsæ obliterationem ex grumo quovas obstruitur, exoriri; grumum internum simul et externum admittebat *Petit*, qui vasi circumvicinisque partibus adhærebant; arteriæ parietum retractioni *Morand* tantum credebat; id prætereaque grumum *Sharp* admittebat; solam cellularis telæ tumefactionem *Pouteau* considerabat; doctor *John Bell*, solo sanguine in telâ cellulari expanso coereri hæmorragiam dicit; semper grumi præsentiam negat *Larrey*, arteriarumque obliterationem spirialium fibrarum restrictioni refert. Ex his nullus omnes simul naturæ opes comprehendit, quæ *Beclard* et *Jones* laboribus patuerunt, quæque, ut dictum fuit, consistunt in retractione et constrictione arteriæ, exceptis osseis et ossificatione laborantibus; in grumi formatione, inflammatione, lymphæ coagulantis effusione, et resorptione. Dicere etiam refert accidere syncopen, quæ suspensâ circulatione multum favet his phænomenibus, quæ modò perpendimus.

Cum autem in subsequenti capite generatim indicata sit hæmorrhagiæ curatio, ex illo morbo ad variorum, quæ post arteriarum vulnera superveniunt, aneurysmatum examen nunc veniamus.

## CAPUT II.

### DE ANEURYSMATE IN GENERE.

Nomen aneurysmatis communè tribuitur formatis tumoribus, vel insolitâ arteriæ dilatatione, vel sanguinis arterialis in telam cellularem effusi collectione, seu fiat ruptura, seu existat vasis tunicarum vulnus. Hâcce definitione facillimè intelligitur duo existere aneurysmata: vera seu spontanea dicta sunt priora, posteriora verò falsa. In illâ nostrâ dissertatione, tûm de veris aneurysmatibus proposito extraneis, tûm de aneurysmate hernioso ab auctoribus *Haller* et *G. Hunter* descripto, quodque cùm de vulneribus fuit sermo indicavimus, tûm de aneurysmate per anastomosim primùm à *Scultetto*, deinde à *Pott* observato, agetur silentium. Cùm autem aneurysmata falsa, aneurysmatisque varietas varicosi dicti, nostræ quæstionis partem certè constituant, ad ea decurrere festinamus.

### DE ANEURYSMATE FALSO.

Hoc nomen sibi vindicat aneurysma sanguine ex apertâ arteriâ emiso formatum; sive fiat emissio et in telam cellularem diffusio statim ut accidit vulnus, sive fiat quodam temporis intervallo, sibique fingat de vicinis partibus cavitatem vasi adjunctam. Indè dividitur in primitivum vel diffusum, in consecutivum vel circumscriptum.

Falsum inter et verum, et à fortiori duo inter falsa aneurysmata nullum discrimen fecerunt veteres; hujusce morbi tamen apud eos reperiuntur observationes. Sic clarè in libro de extraneis tumoribus

*Galenus*: « Sanguine , inquit , arterioso extrà arteriam sub cutem effusio aneurysma generatur. » Sic , *Michael Doringius* , *Fabrice de Hilden* , *J.-B. Sylatvicus* : contrà *Fernel* , *Falloppe* , *Vesale* , hanc impugnant doctrinam , et solà arterialis tunicæ dilatatione produci posse aneurysma asserunt. Ità ab aneurysmate discrepat ecchymosis , ait *Vidius* , ut hæc ab apertâ venâ , illud ab arteriâ producatur.

*Foubert* , in *Academie chirurgicæ actis* , refert primum se posuisse differentiam duo inter falsa aneurysmata ; professor *Sabatier* verò hanc à primis Anglis factam esse differentiam dicit.

Aneurysma falsum primitivum nominibus diffusi , falsi noncircumscripti , tumoris per hæmorrhagiam adhuc salutatum est. *Dionis* , cum pluribus aliis veteribus , præcipuè post improvidam venæ sectionem , et aliquoties magnos post conatus , quibus effrangitur arteria , hunc morbum advenire observavit.

Observaverunt pariter et *Platner* , semel in cubiti luxatione , professor *Pelletan* in vehementi conamine. Quibusdam in circumstantiis producitur corrosione , cùm ad arteriam extenditur gangræna , immaturâ vasis alligati sectione , rupturâ Kysti veri aneurysmatis. Hujus ultimi facti , à *Joanne Ludovico Petit* annotati , possibilitatem rectissimè demonstrat observatio celeberrimi professoris *Richerand* qui in nosocomio a S. Ludovico dicto maximum vidit aneurysma spinæ lumbalis sinistro superincumbens lateri , perque vicinos musculos quâdam fistulosâ aperiturâ altero cum tumore in abdomen ponè peritonæum posito communicans. Horumce tumorum originem quærenti visa est ruptura pectoralis aortæ , eo in loco quo diaphragmatis appendices transit arteria.

Multò frequenter aneurysmatis falsi principium est , continui solutio à quibuslibet corporibus vulnerantibus , quæ arteriarum tunicas disrumpere , dividere , vel perforare valent , inducta ; præsertim ab ensis , scalpelli , lanceolæ cuspide , a corporibus pulvere pyro vibratis , ab ossium fragmentis , etc.

Has aneurismatis falsi primitivi causas observaverunt auctores im-

primis diversi, diversis in arteriis quæ nec ossibus, nec magnâ mollium partium mole proteguntur. Sic, *Desault*, *Scarpa*, in axillari, post ensis, in femorali post cultelli ictum; professores *Boyer* et *Scarpa* in poplitæam eamdem post læsionem; *Desault*, quemdam apud vinitorem, in tibiali anteriori post illatum ictum falculæ in partem anteriorem et superiorem tibiæ; professor *Dupuytren*, in tibiali posteriore, crure fracto; *Foubert*, *Desault*, *Scarpa*, *Lawrence*, professor *Boyer*, in brachiali, phlebotomiam post aut alia vulnera, etc.

Eæ sunt corporis nostri partes in quibus præcipuè visus est morbus ille, cuius nunc signa describere debemus.

Non semper eadem sunt signa quibus ad cognitionem aneurysmatis falsi primitivi ducimur. Si directò fuerit aperta arteria, major aut minor fit emissio sanguinis, modò purpurei et saltu pulsui synchroно micantis, modò venoso sanguini permisti; si verò moveatur æger et mutantur vulneris connexiones, aut obliquè læsa fuerit arteria, aut adhibetur compressio, tunc, nullum aut difficilem reperiens exitum, in textum cellulosum, primò in trajectum vasis, dein ubi minor fit renixus, diffunditur sanguis quemdam caloris sensum ciendo.

In illo primo temporis gradu, apparet tumor vagus, mollis, indolens, aliquoties eminens et renitens, regulari fremitu aliquandò concitus; cutis proprium servat colorem: mox advenit torpor, et dolor si maxima sit distensio. Tùm illâ distensione, tùm sub-cutaneas in partes infiltratione, per lividam et sub-cæruleam cutem sanguis conspicitur. Aliquoties advenit ut cellulas invadens plures determinet tumores sanguis, quos velut agglomeratos nodos percipit accersitus.

Si verò profundis in partibus advenerit vulnus perangustum, cuius orificium longè sit ab arteriâ remotum, dubia sunt et incerta signa. Hæmorrhagia enim nulla vel ferè nulla, tumor aneurysmalis, tumoris modo inflammatione producti, quodam temporis intervallo adveniens, facillimè in errorem impellent chirurgum, cui sola, hoc in casu, quæ ducat ad diagnosim via, in notionibus anatomicis, et directione vulneris attentè scrutati, consistit.

Localia diffusi aneurysmatis , sine exteriore læsione ex arteriæ rupturâ orti signa sunt : acer acriorque dolor, caloris sensus cùm fit ruptura, et tumor rapidè natus et extensus , quem si fortiter manu comprimas , obscuros pulsus aliquandò , vel tantùm levem fremitum senties.

Talia sunt signa pathognomonica quibus innixus aneurysma falsum primitivum cognoscere, illique curationem adhibere queat chirurgus : ad hæmorrhagiam pertinent generalia de quibus nunc taceo : ex his quædam nobis explicanda videntur.

Suprà diximus sanguinem in trajectum vasorum , et eò ubi minor fit renixus, diffundi : hanc dispositionem observatam , et à *Foubert*, inter primos , descriptam in aneurysmate falso primitivo brachialis arteriæ , cuius sanguis à vulnere ad axillam tendit, anatomicâ partium compositione explicat *Scarpa*.

Ligamentosa expansio , ligamentum intermusculare professoris *Sabatier* , quæ corpus musculi bicipitis tegit , humeralis arteriæ trajectum percurrit , et condylo interno humeri hæret , in memoriam revocat formam trianguli , cuius basis ad partem inferiorem humeri , summitas verò ad axillam vergit. Quâ humero brachiale anteriem inter et tricipitem musculum inseritur duplicatione , et bicipitis orâ internâ circumscribitur quoddam spatum , arteriâ , mediano nervo , et telâ cellulari laxâ occupatum. Ad basim extensor pariter et densior , omnibus musculis qui condylo interno humeri hærent , vaginas format hæc aponeurosis; illamque pone , spatum limitatum tendine bicipitis , condylo interno , et eâ extensius fit et ovatum. Infrà cum triangulari cubiti spatio existit communicatio , coarctata verò magnoperè et aponeurosi tendinis bicipitis , et inferiori parte brachialis anterioris.

Ex hâc levi expositione clarè secernitur sanguinis incessum , si ad partem inferiorem humeri læsa sit arteria , ad imas membra partes perdifficilem esse , dùm è contrâ diffusioni favet ipsamet dispositio spatii quod ad axillam tendit. Aliundè veritatem comprobat experientia ; reipsà diffusum aneurysma ad axillam progreditur , et figu-

ram trianguli induit; circumscriptum in ovato spatio positum, ovatam formam capit.

Si musculi scapulo-radialis, aponeuroticam infrà expansionem, vulneraretur arteria, tunc necessariò diffueret sanguis in spatium muscularis, hinc tereti pronatore, illinc longiori supinatore, limitatum, et pariter formam trianguli indueret, cuius verò superioris spatii basi basis foret contigua.

Ex his patet anatomicam partium structuram multùm prodesse ad signorum cognitionem. In regionibus enim telâ cellulari affluentibus, in axillâ scilicet, omnes facile invadens partes, citò videbitur, perfectòque agnoscatur infiltratio. Contrà, in regionibus profundis, præcipueque aponeurosibus constrictis, renixu impedita multò difficiliùs cognoscetur diffusio, quætùm solummodo eò grassabitur, ubi minus fiet impedimentum. Sic in eximini professoris *Scarpa* libro reperitur à chirurgo *Paletta* collecta observatio hominis duobus laborantis aneurismaticis tumoribus in dextro femore positis, quorum unus propè musculi tricipitis inferiorem, et alter superiorem condyli interni partem ponebatur, morbi nulla causa cognoscebat. Mortuo ægro, pone ossis femoris faciem planam et posteriorem apertam arteriam repererunt sectores. Una pars effusionis muscularis, sutorio, tricipiti, rectoque tegebatur. Secunda inter musculos tricipitem, gracilem internum et bicipitem, latus internum ad dimidiam usquè femoris partem occupabat. Tertia tandem pars in poplitæa regione, tegumenta inter et supremam gastro-cnemeiorum partem, jacebat. Nulla de hac observatione dicemus, sed concludemus magni ponderis esse ad diagnosim cognitionem aponeurosum, quarum sæpè positio, directio, forma, diffusionis formam, directionem et positionem determinant. Sanè magnis laudibus digni sunt qui suum laborem et operam ad hanc utilem scientiæ anatomicæ partem intenderunt anatomici, et imprimis doctor *Blandin*, cuius, in eam, investigationes magnam lucem prætulerunt. Multi diversæ naturæ tumores sub cute nascuntur; inutilis est eorum enumeratio: tanta est differentia sub morbi progressùs respectu ac naturæ, ut evitari facile debeat error.

Aneurysmatis falsi primitivi semper gravis prognosis, plus minùsve tamen pluribus in circumstantiis periculosa, a canalis læsi diametro, positione, ejus à corde distantiâ, vulneris ratione, tempore, tumoris extensione, viribus et ægri constitutione, etc, pendet. Funestum ferè semper habebit exitum morbus, nisi adhibetur curatio. Sanguis enim diffusus, telæ cellularis inflammatione, magnos producet abcessus, quorum eruptione, puris profluvio et hæmorragiâ necabitur æger. Aliquotiès, ut referunt *Foubert*, *Scarpa*, pluresque alii, vasorum capillarium compressione, lethalis adveniet gangræna. Sic *Ambroise Paré*, de effuso sanguine : « Il se concrée en trombus, et » après se pourrit, dont s'ensuit douleur extrême, puis gangrène » et mortification de la partie, et enfin la mort » : Nonnunquam tamen aiunt *Hodgson*, *Blagden*, *Saviard*, *Jones*, *Scarpa*, advenire potest ut spontanea fiat sanatio, hæmorrhagiæ cessatione, sanguinis absorptione, ut suprà in primo capite indicavimus. Sed nullo modo talem terminationis modum exspectare debet chirurgus ; contrà fessinet et congruentia remedia adhibeat, de quibus nunc pauca dicemus.

Magni ponderis sunt quies, immobilis decubitus, famis usus, potus refrigerantes, levis atque conveniens compressio, ad sanguinis effusionem impediendam, arteriæ suprà tumorem pressus ut suppri-matur circulatio, atque formetur coagulum. In aperturâ interdum magnæ conveniunt incisiones, ut extrahantur crassissima coagula, præ-vertatur gangræna, ut etiam incidentur aponeuroses removeaturque constrictio, quantum possibile. Indè duo sunt observanda in diffusi aneurys matis curatione, arteriæ perforationis tractatio et tumoris. Ad hunc ultimum modum, levi compressione, sanguinem per telæ cellularis cel-lulas disseminet, ac discussoriis applicationibus utatur chirurgus. Quum inflammationis signa apparent, in usu sint cataplasma emollientia, deinde et abcessus perforet chirurgus; sic prosperum exitum pluries ha-buit *Foubert*. Si mox pars occupanda sit gangrænâ, tūm propriam cura-tionem petit; præsertim caveat doctor, ne, elapo coagulo, redeat hæ-morrhagia: in alterâ curationis parte chirurgus aut compressionem aut

ligaturam instituat. Licet plurima sanationis exempla compressionis ope , apud veteres et apud *Foubert* referantur , hæc tamen methodus , sæpè saepius olim celebrata , tantummodo potest adhiberi cùm parva est arteria , non procul à cute jacet, et vicino ossi innititur ; cùm nec est magna infiltratio , nec timenda gravior inflammatio. Omnibus aliis in casibus alligentur vasa.